

BILAN ACTIF AU 31/12/2024

ACTIF	Exercice 31/12/2024 (selon ANC 2018-06)			Exercice 31/12/2023
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	4 414	4 414	0	0
Autres immobilisations incorporelles	141 166	141 166	0	0
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	41 189	24 189	17 000	17 000
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	3 740 488	226 000	3 514 488	3 657 012
Immobilisations financières				
Participations et Créances rattachées				
Autres titres immobilisés	6 000 274	983 099	5 017 175	6 000 274
Prêts				
Autres	111 380		111 380	105 990
Total I	10 038 911	1 378 868	8 660 043	9 780 275
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations	4 097 659		4 097 659	2 493 568
Autres	3 800 240		3 800 240	7 320 156
Valeurs mobilières de placement	0		0	0
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	67 569 712		67 569 712	68 247 891
Charges constatées d'avance	120 119		120 119	138 205
Total II	75 587 730		75 587 730	78 199 820
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion Actif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	85 626 641	1 378 868	84 247 774	87 980 095

BILAN PASSIF AU 31/12/2024

PASSIF	Exercice 31/12/2024 (selon ANC 2018-06)	Exercice 31/12/2023
FONDS PROPRES / FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres / fonds associatifs sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	4 765 631	4 501 541
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	17 889 677	15 512 864
Autres		
Report à nouveau	3 104 145	3 104 145
Excédent ou déficit de l'exercice	1 638 983	2 640 903
Situation nette (sous total)	27 398 437	25 759 454
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Total I	27 398 437	25 759 454
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations	6 799 712	5 432 439
Fonds dédiés	5 913 575	7 809 013
Total II	12 713 287	13 241 452
PROVISIONS		
Provisions pour risques	0	0
Provisions pour charges	43 185	35 597
Total III	43 185	35 597
Fonds dédiés		
- sur subventions de fonctionnement		
- sur autres ressources		
Total III bis		0
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	427 895	436 301
Dettes des legs ou donations	1 194 608	1 154 951
Dettes fiscales et sociales	329 051	355 661
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	38 807 978	40 180 013
dont dettes sur projets conventionnés auprès des hôpitaux	38 806 075	40 176 865
dont divers	1 903	3 148
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	3 333 333	6 816 667
Total IV	44 092 865	48 943 593
Ecarts de conversion Passif (V)		
TOTAL GENERAL (I + II + III + III bis + IV + V)	84 247 774	87 980 095

ENGAGEMENTS DONNES

COMPTE DE RESULTAT exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024		
	Exercice 31/12/2024 (selon ANC 2018-06)	Exercice 31/12/2023
COMPTE DE RESULTAT		
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service		
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	0	83 000
Subventions d'exploitation		
Produits liés à des financements réglementaires		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	3 696 314	4 003 228
Mécénats	6 252 782	6 019 100
Legs, donations et assurances-vie	4 991 840	4 224 467
Autres produits liés à la Générosité Publique	3 162 110	979 542
Contributions financières	438 600	491 050
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés / Report des ressources affectées non-utilisées ex. ant	3 121 875	13 276 562
Autres produits	0	4 319
Total I	21 663 521	29 081 268
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	2 360	15 532
Variation de stock		
Achats de matières premières et autres approvisionnement		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	2 901 218	2 866 480
Aides financières / subventions accordées par la fondation	15 572 170	20 555 410
Impôts, taxes et versements assimilés	152 612	142 195
Salaires et traitements	1 113 509	1 149 497
Charges sociales	616 739	639 281
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	7 588	1 551
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés / engagement à réaliser sur ressources affectées	1 226 437	3 213 496
Autres charges	45 336	53 176
Aides financières		
Autres charges		
Total II	21 637 969	28 636 618
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	25 551	444 650
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	2 597 105	2 195 028
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	0	9 091
Total III	2 597 105	2 204 120
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	983 099	
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	0	4 735
Total IV	983 099	4 735
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)	1 614 006	2 199 385
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)		
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		

Total V		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	574	3 132
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total VI	574	3 132
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-574	-3 132
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I + III + V)	24 260 625	31 285 388
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	22 621 643	28 644 485
SOLDE INTERMEDIAIRE		
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		
EXCEDENT OU DEFICIT	1 638 983	2 640 903
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	261 715	168 722
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL	261 715	168 722
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services	261 715	168 722
Personnel bénévole		
TOTAL	261 715	168 722



F O N D A T I O N
Hôpitaux de Paris
Hôpitaux de France
Reconnue d'utilité publique

**« FONDATION HOPITAUX DE PARIS – HOPITAUX DE
FRANCE »**

« 13 rue Scipion 75 005 Paris »

ANNEXE

Table des matières

1	Préambule.....	4
2	Présentation de L'entité et de ses activités	4
2.1	Présentation de l'entité	4
2.2	Faits significatifs.....	5
3	Règles et méthodes comptables	5
3.1	Principes comptables.....	5
3.2	Dérogations aux principes comptables.....	5
3.3	Evènements postérieurs à la clôture	5
3.4	Changements de méthodes comptables	5
3.5	Principales méthodes utilisées	5
3.5.1	Immobilisations incorporelles et corporelles	5
3.5.2	Immobilisations financières.....	6
3.5.3	Biens et créances reçus par legs et donations destinés à être cédés.....	6
3.5.4	Créances et dettes	6
3.5.5	Valeurs mobilières de placement (VMP)	6
3.5.6	Indemnités de fin de carrière	7
4	Informations relatives au bilan	8
4.1	Actif	8
4.1.1	Tableau des immobilisations.....	8
4.1.2	Tableau des amortissements.....	9
4.1.3	Tableau des dépréciations.....	10
4.1.4	Autres titres immobilisés	10
4.1.5	Etat des créances	11
4.1.6	Détail des produits à recevoir	11
4.1.7	Disponibilités	11
4.1.8	Détail des charges constatées d'avance	12
4.2	Passif	12
4.2.1	Variation des fonds propres	12
4.2.2	Fonds reportés liés aux legs et donations	14
4.2.3	Tableau de suivi des fonds dédiés par projets	15
4.2.4	Tableau des provisions pour risques et charges	16
4.2.5	Etat des dettes	17
4.2.6	Détail des projets conventionnés auprès des hôpitaux	18
5	Informations relatives au compte de résultat.....	20
5.1	Présentation du compte de résultat.....	20
5.2	Détail des financements publics	20
5.3	Tableau de suivi des legs, donations et assurances vie	20
5.4	Tableau de suivi des projets accordés	21

6	Autres informations	22
6.1	Contributions volontaires en nature	22
6.2	Engagements hors bilan	22
6.3	Effectif moyen	22
6.4	Honoraires du commissaire aux comptes	23
6.5	Rémunérations des cadres dirigeants	23
7	Informations spécifiques relatives aux entités faisant appel public à la générosité	24
7.1	Compte de résultat par origine et destination	24
7.2	Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public	26
1-	Principes, règles et méthodes d'établissement du compte d'emploi des ressources	28
2 -	Notes sur les emplois	30
2-1-	Missions sociales	30
2-2	Projets spécifiques Les Amis de la Maison de Solenn	30
2-3 -	Frais de recherche des fonds	30
2 - 4 -	Frais de fonctionnement	30
3 -	Notes sur les ressources	31
3-1	Détail des ressources de l'année par type de missions sociales	31

1 PRÉAMBULE

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2024, sont caractérisés par les données suivantes :

- Total du bilan	84 247 774 €
- Total du compte de résultat (<i>Produits</i>)	24 260 625 €
- Résultat de l'exercice (<i>Excédent</i>)	1 638 983 €

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1^{er} janvier 2024 au 31 décembre 2024.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les informations présentées sont celles ayant une importance significative et qui sont nécessaires à l'obtention de l'image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de l'association.

2 PRÉSENTATION DE L'ENTITE ET DE SES ACTIVITÉS

2.1 Présentation de l'entité

La Fondation des hôpitaux de Paris – Hôpitaux de France a pour but :

- D'améliorer le quotidien des patients, des soignants et des aidants au sein des hôpitaux et autres établissements de soins ou de résidences pour personnes âgées, à but non lucratif.
- De contribuer au mieux-être des patients, et en particulier des enfants et des adolescents hospitalisés, avant, pendant et après leur hospitalisation.

A cette fin elle fait appel à la générosité du public pour financer ses missions sociales et dispose d'un effectif salarié pour mener à bien ses missions. Elle s'appuie également d'une équipe d'une dizaine de bénévoles.

Pour atteindre les buts ci-dessus définis, la Fondation se propose de réaliser et de mettre en oeuvre les moyens d'action suivants :

- La création de toute autre œuvre sociale répondant à l'objet défini à l'article 1 ;
- Un Centre de Documentation ;
- La coopération avec tous organismes ou administrations poursuivant en France ou à l'Etranger des actions similaires ou complémentaires ;
- L'organisation au niveau national et international de rencontres, débats, colloques dans les domaines qui correspondent à ses activités et à sa vocation ;
- L'organisation de sessions d'information à destination de l'ensemble des personnels hospitaliers, des patients et de leurs familles ;
- Le développement de tout moyen de communication susceptible de diffuser l'image de marque de la FONDATION et d'en faciliter le développement.

Pour mettre en œuvre les dites activités et les harmoniser avec celles d'autres institutions, la Fondation conclut toutes conventions utiles avec les collectivités publiques, les organismes mutualistes et sociaux, les universités, les établissements et les organismes d'enseignement ou de soins, publics ou privés.

2.2 Faits significatifs

Néant

3 RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

3.1 Principes comptables

Les comptes annuels de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément au plan comptable général, règlement 2014-03 et suivants de l'Autorité des Normes Comptables en tenant compte des dispositions réglementaires suivantes :

- du règlement ANC n°2018-06 relatif aux personnes morales de droit privé à but non lucratif tenus d'établir des comptes annuels ;

3.2 Dérogations aux principes comptables

Néant

3.3 Evénements postérieurs à la clôture

Néant

3.4 Changements de méthodes comptables

Néant

3.5 Principales méthodes utilisées

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

3.5.1 Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, c'est-à-dire leur prix d'achat augmenté des frais accessoires, ou à leur coût de production.

Les amortissements sont calculés sur le coût d'acquisition ou de production, suivant le mode linéaire selon les durées suivantes :

Nature de l'immobilisation	Durée
Logiciel	2 à 5 ans
Agencements et aménagements divers	10 ans
Matériel de bureau et informatique	3 à 10 ans
Mobilier de bureau	3 à 10 ans

Une dépréciation est comptabilisée lorsque la valeur actuelle de l'actif est inférieure à la valeur nette comptable.

3.5.2 Immobilisations financières

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

3.5.3 Biens et créances reçus par legs et donations destinés à être cédés

- Les biens reçus par legs et donations par l'entité au cours de l'exercice sont comptabilisés à l'actif à la date d'acceptation par le Conseil d'Administration. Ces biens ne sont pas amortis.
- Les disponibilités et titres de placements financiers à recevoir sont également comptabiliser à l'actif dans un compte de créances dès l'acceptation.
- Les obligations attachées à ces legs et donations sont constatées en dettes ou en provisions également lors de l'acceptation.

A la clôture de l'exercice, la valeur correspondante des actifs et passifs acceptés et pas encore réalisés est portée en fonds reportés

▪ Dépréciations de biens ou créances faisant l'objet d'un legs ou d'une donation

Les biens et créances acceptés par la Fondation dans le cadre de legs ou donations et valorisés lors de l'acceptation présentant un indice de perte valeur à la clôture de l'exercice font l'objet d'une dépréciation.

3.5.4 Créances et dettes

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire d'une créance est inférieure à sa valeur comptable.

3.5.5 Valeurs mobilières de placement (VMP)

Elles sont valorisées à leur coût d'acquisition. Un tableau détaille les plus et moins-values latentes par nature de VMP. Les plus-values latentes ne sont pas comptabilisées et les moins-values latentes viennent déprécier la valeur brute du placement financier.

3.5.6 Indemnités de fin de carrière

Les indemnités de fin de carrière (IFC) sont comptabilisées en provision pour 43 185 €

La provision/l'engagement pour IFC est évalué(e) selon les hypothèses suivantes :

- *Age de départ en retraite : Application du barème légal*
- *Rotation du personnel : Taux de rotation par tranche d'âges*
4 % dégressif jusqu'à 50 ans pour la catégorie : Non Cadres
4 % dégressif jusqu'à 50 ans pour la catégorie : Cadres
- *Taux de progression des salaires : 1.50 %*
- *Taux d'actualisation : 1.50%*
- *Taux de charges sociales retenu : 45%*

4 INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN

4.1 Actif

4.1.1 Tableau des immobilisations

IMMOBILISATIONS	Valeur brute début exercice Approuvée	Retraitements	Valeur brute début exercice Retraitée	Acquisitions	Cessions	virement poste à poste	Valeur brute fin exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
Frais établissement							
Frais de recherche et de développement							
Donations temporaires d'usufruit							
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	145 579		145 579				145 579
Autres immobilisations incorporelles							
Immobilisations incorporelles en cours							
Avances et acomptes							
TOTAL (I)	145 579		145 579				145 579
IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
Terrains							
Constructions							
Collections et œuvres d'art							
Installations techniques, matériel et outillage industriels	41 189		41 189				41 189
Matériel informatique							
Matériel de bureau							
Mobilier							
Autres immobilisations incorporelles							
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	3 901 262		3 901 262	1 618 527	1 779 301		3 740 489
TOTAL (II)	3 942 451		3 942 451	1 618 527	1 779 301		3 781 678
IMMOBILISATIONS FINANCIERES							
Participations et créances rattachées							
Autres titres immobilisés	6 000 274		6 000 274				6 000 274
Prêts							
Autres	105 990		105 990	5 391			111 381
TOTAL (III)	6 106 264		6 106 264	5 391			6 111 655
TOTAL (I+II+III)	10 194 294		10 194 294	1 623 918	1 779 301		10 038 912

4.1.2 Tableau des amortissements

AMORTISSEMENTS	Solde début exercice Approuvé	Retraitements	Solde début exercice Retraité	Augmentation	Diminution	virement poste à poste	Solde fin exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
Frais établissement							
Frais de recherche et de développement							
Donations temporaires d'usufruit							
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	145 579		145 579				145 579
Autres immobilisations incorporelles							
Immobilisations incorporelles en cours							
Avances et acomptes							
TOTAL (I)	145 579		145 579				145 579
IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
Terrains							
Constructions							
Collections et œuvres d'arts							
Installations techniques matériel et outillage	24 189		24 189				24 189
Matériel informatique							
Matériel de bureau							
Mobilier							
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés							
TOTAL (II)	24 189		24 189				24 189
TOTAL (I+II+III)	169 768		169 768				169 768
Dont dotations et reprises :							
- d'exploitation							
- financière							
- exceptionnelle							

4.1.3 Tableau des dépréciations

NATURE DES DEPRECIATIONS	Solde début exercice Approuvé	Retraitements	Solde début exercice Retraité	Dotation de l'exercice	Reprise de l'exercice	Solde en fin d'exercice
DEPRECIATIONS						
Sur immobilisations :						
- incorporelles						
<i>Dont Donations temporaires d'usufruit</i>						
- corporelles						
<i>Dont Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</i>	244 250		244 250	149 750	168 000	226 000
- financières						
Sur stocks et en cours						
Sur comptes clients						
Sur créances reçues par legs ou donations				983 099		983 099
Autres dépréciations						
TOTAL	244 250		244 250	1 132 849	168 000	1 209 099
Dont dotations et reprises :						
- d'exploitation				149 750	168 000	-18 250
- financière				983 099		983 099
- exceptionnelle						

4.1.4 Autres titres immobilisés

Ce poste intègre un placement en SCPI Primovie d'un montant de 6 000 274 € au 31 décembre 2024.

Une provision pour dépréciation a été constatée à la clôture de l'exercice de 983 099€ afin de tenir compte de la nouvelle valeur du patrimoine de la SCPI Primovie.

4.1.5 Etat des créances

CREANCES	MONTANT BRUT	DEGRE DE LIQUIDITE DE L'ACTIF	
		Échéance à un an au plus	Échéance à plus d'un an
Prêts (1)			
Autres immobilisations financières	111 380		111 380
Organismes payeurs			
Usagers et comptes rattachés			
Créances reçues par legs ou donations	4 097 659	4 097 659	
Autres créances	3 800 240	3 800 240	
Charges constatées d'avance	120 119	120 119	
TOTAL	8 129 398	8 018 018	111 380
(1) Montant : - Prêts accordés en cours d'exercice - Remboursements obtenus en cours d'exercice			

La rubrique autres créances est principalement constituée de produits à recevoir détaillés en 4.1.6

4.1.6 Détail des produits à recevoir

Détail des produits à recevoir	Montants
Dons 2024	106 931
Mécénats 2024 et 2025	3 448 599
4iem trimestre 2024	55 273
TOTAL	3 610 803

4.1.7 Disponibilités

Les sommes collectées ne donnent pas lieu, en règle générale, à un décaissement immédiat compte tenu des délais techniques de mise en œuvre des projets par les hôpitaux.

Compte tenu de ce mécanisme, les sommes collectées sont investies dans différents supports non risqués dans l'attente de réalisations des projets.

Ce poste intègre au 31 décembre 2024 des placements sous forme de :

- Livrets d'épargne auprès de la Banque Postale. (Livret A : 87 325 euros et un Livret B : 504 euros, Compte sur Livret : 11 746 euros))
- Dépôts à termes à la Banque postale d'une durée de 2 à 12 mois d'un montant de 27 millions d'euros ;
- Dépôts à termes au Crédit Agricole Indosuez d'une durée de 12 mois d'un montant de 20,3 millions d'euros ;
- D'un compte sur Excédent auprès du Crédit Agricole d'un montant de 10,6 millions d'euros.

Ces dépôts à termes et comptes sur Excédent ont pu générer en 2024 des rendements à taux fixes entre 3% et 3.97% . Le montant de ces produits s'est élevé en 2024 à 1,7 M€.

4.1.8 Détail des charges constatées d'avance

Elles représentent les dépenses engagées dans l'exercice relatives, essentiellement, à la préparation de l'Opération pièces jaunes de l'exercice à venir. Elles élèvent à 120 119 € au 31 décembre 2024.

4.2 Passif

4.2.1 Variation des fonds propres

Fondation Hôpitaux de Paris – Hôpitaux de France

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture de l'exercice			AFFECTATION DU RESULTAT		AUGMENTATION		DIMINUTION OU CONSOMMATION		A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
	Montant Approuvé	Montant Retraitements	Montant Retraité	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant
FONDS PROPRES										
Fonds propres/fonds associatifs sans droit de reprise										
Statutaires	1 326 306		1 326 306							1 326 306
Complémentaires	3 175 234		3 175 234	264 090	264 090					3 439 324
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables										
Fonds propres/ fonds associatifs avec droit de reprise										
Statutaires										
Complémentaires										
Ecart de réévaluation										
Réserves										
Réserves statutaires ou contractuelles										
Réserves pour projet de l'entité*										
Réserves pour projets COVID	15 512 864		15 512 864	2 376 813	2 376 813					17 889 677
Autres										
Report à nouveau	3 104 145		3 104 145							3 104 145
Excédent ou déficit de l'exercice	2 640 903		2 640 903			1 638 983		2 640 903		1 638 983
Autres fonds propres/fonds associatifs										
Avances conditionnées										
Autres : à préciser										
Fonds associatifs avec droit de reprise										
Apports										
Legs et donations										
RAN des activités SMS sous gestion contrôlée										
SITUATION NETTE (I)	25 759 453		25 759 453	2 640 903	2 640 903	1 638 983		2 640 903		27 398 436
Fonds propres consommables										
Subventions d'investissement										
Provisions réglementées										
TOTAL (II)										
TOTAL (I+II)	25 759 453		25 759 453	2 640 903	2 640 903	1 638 983		2 640 903		27 398 436
Dont dotations et reprises :										
- d'exploitation										
- financière										
- exceptionnelle										

Conformément aux statuts, la dotation non consommable initiale apportée lors de la création est de 1 326 306 €.

Afin d'assurer le maintien de la valeur de la dotation initiale, la Fondation affecte 10% de l'excédent de ses ressources annuelles aux dotations non consommables complémentaires.

Celles-ci s'élèvent à 3 439 325 € au 31 décembre 2024.

Le Conseil d'Administration a réaffirmé sa volonté d'affecter ces dotations à des actifs financiers long terme. La valeur des titres financiers inscrits au bilan s'élève à 6 000 274 € (SCPI PRIMOVIE).

4.2.2 Fonds reportés liés aux legs et donations

FONDS REPORTEES	Solde début exercice Retraité	Augmentations exercice	Diminutions exercice	Virement compte à compte	Solde fin exercice
Fonds reportés liés aux legs Fonds reportés liés aux donations	5 432 439	4 118 358	2 751 085		6 799 712
TOTAL	5 432 439	4 118 358	2 751 085		6 799 712

4.2.3 Tableau de suivi des fonds dédiés par projets

Variation des fonds dédiés issus de :	A l'ouverture de l'exercice			Reports	Utilisations		Transferts	A la clôture de l'exercice	
	Approuvé	Retraitements	Retraité		Montant global	Dont remboursements		Montant global	Projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Ressources liées à la générosité du public									
Fonds dédiés à des projets futurs									
Fonds dédiés - Ateliers thérapeutiques MDS	4 396 410		4 396 410	244 174	293 875			4 346 709	
Fonds dédiés - Pédiatrie	0		0		0			0	
Fonds dédiés - MP - Ados									
Fonds dédiés - Atelier Esthétique - MDS	17 767		17 767					17 767	
FD - Appel à projets en cours									
FD Hôpital San Salvador	506 367		506 367					506 367	506 367
FD GH de Creil	40 412		40 412					40 412	40 412
FD Gériatrie	20 058		20 058	36 618				56 676	56 676
FD Hopital Gap et La Timone	0		0	105 089				105 089	
FD Espaces soignants	2 798 000		2 798 000		2 798 000			0	
FD Soignants	30 000		30 000		30 000			0	
FD Projets DROM COM	0		0	840 556				840 556	
Total	7 809 013	0	7 809 013	1 226 437	3 121 875	0	0	5 913 575	603 454

4.2.4 Tableau des provisions pour risques et charges

NATURE DES PROVISIONS	Solde début exercice			Dotation exercice	Reprise exercice	Solde en fin exercice
	Approuvé	Retraitements	Retraité			
Provisions pour risques Provisions pour charges sur legs ou donations Provisions pour pensions et obligations similaires Provisions pour restructurations Provision pour charges Provisions pour impôts Provisions pour charges à répartir Autres provisions pour charges	35 597		35 597	7 588		43 185
TOTAL	35 597		35 597	7 588		43 185
Dont dotations et reprises: - d'exploitation - financière - exceptionnelle				7 588		

Ce poste regroupe la provision relative à l'indemnité de départ à la retraite, d'un montant de 43 185 €, pour l'ensemble des salariés de la Fondation dont les hypothèses sont décrites en 3.5.6

4.2.5 Etat des dettes

DETTES	MONTANT BRUT	DEGRE D'EXIGIBILITE		
		1 an au plus	à plus d'un an moins 5 ans	à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers (1)				
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	427 895	427 895		
Dettes des legs ou donations	1 194 608	1 194 608		
Dettes fiscales et sociales	329 051	329 051		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	38 807 978	1 903	38 806 075	
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	3 333 333	3 333 333		
TOTAL	44 092 865	5 286 790	38 806 075	
(1) Montants :				
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				

Détail des charges à payer	Montants
1) Fournisseurs et factures non parvenues	427 895
2) Personnel	2 353
3) Organismes sociaux	118 690
4) Taxes dues sur les rémunérations	30 018
5) Dettes concernant les congés payés	177 989
TOTAL	756 946

4.2.6 Détail des projets conventionnés auprès des hôpitaux

Ces dettes représentent les engagements de financement pris par la Fondation et dont la réalisation effective est soumise à conditions et obligations (essentiellement l'obligation de réalisation préalable des projets par les hôpitaux financés conformément aux engagements pris).

Par ailleurs les fonds d'aide d'urgence sont assimilés aux projets conventionnés avec les hôpitaux et suivent le même traitement comptable.

Fondation Hôpitaux de Paris – Hôpitaux de France

Année	Situations Références projet	Fonds engagés au début de l'exercice (465...)		Fonds engagés au titre de l'exercice Subvention accordées		Versements en cours d'exercice				Versement au cours de l'exercice		Annulations		Fonds restants en fin d'exercice	
		(465...)				Montant 1	Date 1	Montant 2	Date 2					(465...)	
2013	OP3	39 47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39 47	0,00
2015	OP3	3 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3 500,00	0,00
2016	OP3	57 231,00	0,00	0,00	0,00	13 606,00	0,00	0,00	0,00	13 606,00	0,00	0,00	0,00	43 625,00	0,00
2017	OP3	58 851,00	0,00	0,00	0,00	7 061,00	0,00	0,00	0,00	7 061,00	0,00	0,00	0,00	51 790,00	0,00
2018	OP3	46 322,00	0,00	0,00	0,00	3 932,00	0,00	0,00	0,00	3 932,00	0,00	0,00	0,00	34 390,00	0,00
2019	OP3	723 457,45	0,00	0,00	0,00	154 075,00	0,00	0,00	0,00	154 075,00	0,00	0,00	0,00	170 382,45	0,00
2020	OP3	346 627,00	0,00	0,00	0,00	242 165,00	0,00	0,00	0,00	194 655,00	0,00	0,00	0,00	144 090,00	0,00
2021	OP3	1 387 763,32	0,00	0,00	0,00	715 305,00	0,00	0,00	0,00	715 305,00	0,00	0,00	0,00	65 500,00	0,00
2022	OP3	3 087 763,32	0,00	0,00	0,00	1 188 664,52	0,00	1 276,00	0,00	1 189 930,52	0,00	0,00	0,00	1 743 998,00	0,00
2023	OP3	3 153 940,00	0,00	0,00	0,00	898 172,00	0,00	2 84 128,00	0,00	1 175 115,00	0,00	0,00	0,00	2 017 397,00	0,00
2024	OP3	8 906 294,24	0,00	5 041 360,00	0,00	3 865 934,24	0,00	2 85 404,00	0,00	3 551 561,57	0,00	669 052,67	0,00	4 943 197,00	0,00
2014	PDV	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00
2015	PDV	30 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30 000,00	0,00
2016	PDV	99 009,00	0,00	0,00	0,00	7 000,00	0,00	0,00	0,00	7 000,00	0,00	0,00	0,00	92 009,00	0,00
2017	PDV	150 318,00	0,00	0,00	0,00	31 500,00	0,00	0,00	0,00	31 500,00	0,00	0,00	0,00	118 818,00	0,00
2018	PDV	194 824,68	0,00	0,00	0,00	34 381,04	0,00	0,00	0,00	34 381,04	0,00	0,00	0,00	160 443,64	0,00
2019	PDV	512 978,44	0,00	0,00	0,00	157 847,00	0,00	0,00	0,00	157 847,00	0,00	0,00	0,00	355 131,44	0,00
2015	FJA	978 210,12	0,00	0,00	0,00	230 728,04	0,00	0,00	0,00	230 728,04	0,00	0,00	0,00	747 482,08	0,00
2016	FJA	89 280,33	0,00	0,00	0,00	86 444,00	0,00	0,00	0,00	86 444,00	0,00	0,00	0,00	2 836,33	0,00
2017	FJA	232 577,00	0,00	0,00	0,00	113 556,00	0,00	0,00	0,00	113 556,00	0,00	0,00	0,00	119 021,00	0,00
2018	FJA	7 629,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7 629,00	0,00
2019	FJA	35 000,00	0,00	0,00	0,00	35 000,00	0,00	0,00	0,00	35 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2020	FJA	364 460,00	0,00	0,00	0,00	235 000,00	0,00	0,00	0,00	235 000,00	0,00	0,00	0,00	129 460,00	0,00
2015	DPA	21 358,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21 358,00	0,00
2016	DPA	14 079,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14 079,00	0,00
2017	DPA	35 427,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35 427,00	0,00
2014	PUH	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EAU	EAU - Urgence	13 732,00	0,00	337 575,00	0,00	324 249,00	03/01/24	0,00	0,00	324 249,00	0,00	0,00	0,00	27 058,00	0,00
2020	COVID	10 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10 000,00	0,00
2021	COVID Espaces adjuvants	1 708 935,00	0,00	0,00	0,00	714 946,00	0,00	8 933,00	0,00	723 879,00	0,00	16 000,00	0,00	831 092,00	0,00
2022	COVID Espaces adjuvants	4 147 519,81	0,00	3 570,00	0,00	1 644 636,00	0,00	0,00	0,00	1 644 636,00	0,00	153 964,00	0,00	2 429 187,81	0,00
2023	COVID Espaces adjuvants	6 281 896,00	0,00	0,00	0,00	1 269 528,00	0,00	0,00	0,00	1 269 528,00	0,00	77 266,00	0,00	5 012 368,00	0,00
2021	COVID MDA	12 138 350,81	0,00	3 570,00	0,00	3 629 110,00	0,00	8 933,00	0,00	3 638 043,00	0,00	231 230,00	0,00	8 272 647,81	0,00
2022	COVID MDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2023	COVID MDA	840 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	840 000,00	0,00	0,00	0,00
2021	COVID DROM COM	525 331,54	0,00	0,00	0,00	317 571,00	0,00	0,00	0,00	317 571,00	0,00	122 367,39	0,00	85 403,15	0,00
2022	COVID GERIATRIE	2 517 084,71	0,00	0,00	0,00	1 041 907,06	0,00	0,00	0,00	1 041 907,06	0,00	87 369,50	0,00	1 387 808,15	0,00
2023	COVID GERIATRIE	2 947 506,35	0,00	0,00	0,00	379 206,00	0,00	0,00	0,00	379 206,00	0,00	21 368,00	0,00	2 568 300,35	0,00
2024	GERIATRIE	5 989 932,60	0,00	2 214 112,00	0,00	1 738 684,06	0,00	0,00	0,00	1 738 684,06	0,00	231 104,89	0,00	3 251 248,54	0,00
2022	COVID SM	5 772 447,00	0,00	0,00	0,00	2 195 077,00	0,00	200 000,00	0,00	2 395 077,00	0,00	217 049,00	0,00	3 160 321,00	0,00
2023	COVID SM	3 380 923,00	0,00	0,00	0,00	469 936,00	0,00	0,00	0,00	469 936,00	0,00	2 156,00	0,00	2 908 831,00	0,00
		9 153 370,00	0,00	0,00	0,00	2 665 013,00	0,00	200 000,00	0,00	2 865 013,00	0,00	219 205,00	0,00	6 069 152,00	0,00
2024	AMI SANTE MENTALE	0,00	0,00	1 051 294,00	0,00	525 647,00	0,00	0,00	0,00	525 647,00	0,00	0,00	0,00	525 647,00	0,00
2023	ES	535 333,00	0,00	0,00	0,00	88 362,00	0,00	13 038,00	0,00	101 400,00	0,00	0,00	0,00	433 933,00	0,00
2024	ES	0,00	0,00	6 524 250,00	0,00	126 425,00	0,00	0,00	0,00	126 425,00	0,00	0,00	0,00	6 397 337,00	0,00
2016	MDA	20 644,00	0,00	0,00	0,00	214 787,00	0,00	13 038,00	0,00	227 825,00	0,00	5 488,00	0,00	6 826 270,00	0,00
2017	MDA	92 730,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20 644,00	0,00	0,00	0,00
2019	MDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	92 730,00	0,00
2020	MDA	2 602,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 602,00	0,00	0,00	0,00
2021	MDA	115 976,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	115 976,00	0,00	0,00	0,00
FDS D.RES.INTERVENT* PROJ ASSOCIATIF (MDS-MDA)		151 444,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	151 444,13	0,00	0,00	0,00
2021	21REF001	900 000,00	0,00	0,00	0,00	44 298,92	04/09/2024	0,00	0,00	44 298,92	0,00	0,00	0,00	900 000,00	0,00
2022	COVID/SM/2022/0049	44 298,92	0,00	0,00	0,00	0,00	21/10/2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2023	COVID/SM/2023/0049	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18/12/2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2024	COVID/SM/2024/0001	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2024	COVID/SM/2024/0002	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		40 176 865,15	0,00	15 572 170,00	0,00	13 273 874,59	0,00	507 375,00	0,00	13 780 849,59	0,00	3 162 110,10	0,00	38 806 075,46	0,00

5 INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RÉSULTAT

5.1 Présentation du compte de résultat

Sur les comptes 2024 de la Fondation, il n'y a pas d'impact de changements de regroupement des comptes de reports et utilisations des fonds dédiés.

5.2 Détail des financements publics

Néant

5.3 Tableau de suivi des legs, donations et assurances vie

Détail de la rubrique « legs, donations et assurances-vie » figurant au compte de résultat :

PRODUITS	Montants
Montant perçu au titre d'assurances-vie	1 994 535
Montant de la rubrique de produits "legs ou donations" définie à l'art. 213-9	4 510 713
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	1 436 551
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	168 000
Utilisation des fonds reportés liés aux legs et donations	2 298 987
CHARGES	Montants
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	1 600 937
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	149 750
Report en fonds reportés liés aux legs et donations.	3 666 260
SOLDE DE LA RUBRIQUE	4 991 840

5.4 Tableau de suivi des projets accordés

PROJETS ENGAGES ET ACCEPTEES	Montants
Projets Pédiatriques	
- Projets Pièces jaunes	5 041 369
- Projets Maisons des adolescents en régions	0
- Projets Fonds aide d'urgence Assistantes sociales	337 575
Total Projets Pédiatriques	5 378 944
Projets Santé Mentale Enfants et Adolescents	1 051 294
Projets Soignants	6 524 250
Projets Gériatrie	2 214 112
Total Projets Fonds Aide urgence COVID	3 570
Projets exceptionnels	400 000
Sous total Aides financières / subventions allouées	15 572 170
Financements ateliers Maison de Solenn	91 455
Total	15 663 625

6 AUTRES INFORMATIONS

6.1 Contributions volontaires en nature

a) Contributions volontaires en nature non valorisées

Comme les années précédentes, ces contributions volontaires en nature sont à la fois du bénévolat mais également des contributions en services rendus par nos partenaires historiques durant notre opération emblématique Pièces jaunes.

Au titre du bénévolat, la Fondation a bénéficié au cours de l'exercice 2024 de l'aide d'une bénévole, représentant un équivalent temps pleins (soit une valorisation au SMIC chargé de 22 378€).

La Banque de France ainsi que la Poste mettent à disposition de la Fondation du personnel et du matériel pour réaliser la collecte, le tri et l'acheminement de la collecte des pièces métalliques. Certains de nos partenaires réalisent également à notre profit ou au profit de nos bénéficiaires des événements et opérations de communication et de collecte.

Ces prestations et dons en nature n'ont pas pu être valorisées à ce jour en raison de l'absence d'informations transmises par ces entités.

b) Contributions volontaires en nature valorisées

La Fondation a fait l'objet d'un montant de dons en nature de 261 715 € se répartissant comme suit :

- Dons en nature d'affichages publicitaires gracieux à hauteur de 53 900 € ;
- Dons en nature de campagnes de communication à hauteur de 201 928€ ;
- Dons en nature au titre du programme Parlez Jeunesse à hauteur de 5 887€ .

6.2 Engagements hors bilan

Néant

6.3 Effectif moyen

	ETP	
	Personnel salarié	Personnel mis à disposition
Cadres	10.13	0
Non cadres	12.75	
TOTAL	22.88	0

La moyenne de l'effectif sur douze mois est de 22,88 ETP salariés en 2024 contre 21,92 salariés en 2023.

6.4 Honoraires du commissaire aux comptes

Les honoraires du commissaire aux comptes portés au compte de résultat de l'exercice ont été de 58 721 € (PCG art 833-14, L 820-3 du code de commerce), dont

- 58 721 € au titre de la mission légale de contrôle des comptes
- 0 € au titre des Services autres que la certification des comptes (SACC)

6.5 Rémunérations des cadres dirigeants

Au sein de la Fondation, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2016 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif est nul en 2024.

7 INFORMATIONS SPECIFIQUES RELATIVES AUX ENTITES FAISANT APPEL PUBLIC A LA GENEROSITE

7.1 Compte de résultat par origine et destination

A. PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1. Produits liés à la générosité du public	20 700 151	20 700 151	17 430 457	17 430 457
Cotisations sans contrepartie				
Dons, Legs et Mécénat				
Dons manuels	3 696 314	3 696 314	4 003 228	4 003 228
Legs, Donations et assurances vies	4 991 840	4 991 840	4 224 467	4 224 467
Mécénat	6 252 782	6 252 782	6 019 100	6 019 100
Autres produits liés à la générosité du public	5 759 215	5 759 215	3 183 662	3 183 662
2. Produits non liés à la générosité du public				
Cotisations avec contrepartie				
Parrainage d'entreprise				
Contributions financières sans contre partie	438 600		491 050	
Autres produits non liés à la générosité du public			4 319	
3. Subventions et autres concours publics			83 000	
4. Reprises sur provisions et dépréciations				0
5. Utilisation de fonds dédiés antérieurs	3 121 875	3 121 875	13 276 562	13 276 562
TOTAL	24 260 626	23 822 026	31 285 388	30 707 019
CHARGES PAR DESTINATION				
1. Missions sociales				
Réalisées en France	16 668 455	16 229 855	21 672 718	21 181 668
Actions réalisées par l'organisme	1 096 285	1 096 285	1 117 308	1 117 308
Versement à d'autres organismes	15 572 170	15 133 570	20 555 410	20 064 360
Réalisées à l'étranger				
Actions réalisées par l'organisme				
Versement à d'autres organismes				
2. Frais de recherche de fonds	2 670 732	2 670 732	2 695 304	2 695 304
Frais d'appel à la générosité du public	2 600 544	2 600 544	2 594 444	2 594 444
Frais de gestion des legs	70 188	70 188	100 860	100 860
Frais de recherche d'autres ressources				
3. Frais de Fonctionnement	1 065 331	1 065 331	1 061 415	974 096
4. Dotation aux provisions et dépréciations	990 688	990 688	1 551	1 551
5. Impôts sur les bénéfices				
6. Reports en fonds dédiés de l'exercice	1 226 437	1 226 437	3 213 496	3 213 496
TOTAL	22 621 643	22 183 043	28 644 484	28 066 115
EXCEDENT OU DEFICIT	1 638 983	1 638 983	2 640 904	2 640 904

B. CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1. Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature	261 715	261 715	168 722	168 722
2. Contributions volontaires non liées à la générosité du public				
3. Concours publics en nature				
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL	261 715	261 715	168 722	168 722
CHARGES PAR DESTINATION				
1. Contributions volontaires aux missions sociales				
Réalisées en France	261 715	261 715	168 722	168 722
Réalisées à l'étranger				
2. Contributions volontaires à la recherche de fonds				
3. Contributions volontaires au Fonctionnement				
TOTAL	261 715	261 715	168 722	168 722
EXCEDENT OU DEFICIT	0	0	0	0

7.2 Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE N	EXERCICE N-1	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
Emplois de l'exercice			Ressources de l'exercice		
1. Missions sociales	16 229 855	21 181 668	1. Ressources liées à la générosité du public	20 700 151	17 430 457
Réalisées en France	16 229 855	21 181 668	1.1 Cotisations sans contrepartie		
Actions réalisées par l'organisme	1 096 285	1 117 308	1.2 Dons, legs et mécénats	3 696 314	4 003 228
Versement à d'autres organisations	15 133 570	20 064 360	Dons manuels	4 991 840	4 224 467
Réalisées à l'étranger			Legs, donations et assurance-vie	6 252 782	6 019 100
Actions réalisées par l'organisme			Mécénats	5 759 215	3 183 662
Versement à d'autres organisations			1.3 Autres ressources liées à la générosité du public		
2. Frais de recherche de fonds	2 670 732	2 695 304			
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	2 600 544	2 594 444			
2.1.1 Frais de recherche de Fonds					
2.1.2 Frais de gestion des legs	70 188	100 860			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3. Frais de fonctionnement	1 065 331	974 096			
TOTAL DES EMPLOIS	19 965 918	24 851 068	TOTAL DES RESSOURCES	20 700 151	17 430 457
Dotations aux amortissements et dépréciations	990 688	1 551	Reprise sur provisions et dépréciations	0	0
Report en fonds dédiés de l'exercice	1 226 437	3 213 496	Utilisations de fonds dédiés antérieurs	3 121 875	13 276 562
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	1 638 983	2 640 904	DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	23 822 026	30 707 019	TOTAL	23 822 026	30 707 019

RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE			
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N	EXERCICE N-1	RESSOURCES PAR ORIGINE
Emplois de l'exercice			
1. Contributions volontaires aux missions sociales Réalisées en France Réalisées à l'étranger	261 715	168 722	Ressources de l'exercice
2. Contributions volontaires à la recherche de fonds			1. Contributions volontaires liées à la générosité du public
3. Contributions volontaires au fonctionnement			Bénévolat
TOTAL	261 715	168 722	Prestations en nature
			Dons en nature
			TOTAL
			168 722

RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE			
EXERCICE N	EXERCICE N-1	EXERCICE N	EXERCICE N-1
17 729 324	14 514 403	17 729 324	14 514 403
Excédent ou insuffisance de la générosité du public		1 638 983	2 640 904
Investissements ou désinvestissement nets liés à la générosité du public			
DAP immo financées par la GP		0	
Affectation de l'excédent de la générosité publique en dotation non comptable		264 090	574 017
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE		19 632 397	17 729 324

FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC			
EXERCICE N	EXERCICE N-1	EXERCICE N	EXERCICE N-1
7 809 013	17 872 079	7 809 013	17 872 079
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE		3 121 875	13 276 562
Utilisation		1 226 437	3 213 496
Report			
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE		5 913 575	7 809 013

Annexe du compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public et du CROD

1- Principes, règles et méthodes d'établissement du compte d'emploi des ressources

1 - 1 - Principes généraux d'établissement

Le compte d'emploi des ressources au 31 décembre 2024 est établi conformément au modèle recommandé par le règlement comptable N° 2008-12 du décembre 2008 du comité de la réglementation comptable et aux dispositions de l'arrêté du 30 juillet 1993, relatif aux organismes faisant appel à la générosité publique (GP) pris en application de la loi du 7 août 1991 et du décret du 17 septembre 1992.

- Les emplois sont ventilés en trois catégories : les missions sociales, les frais d'appel à la générosité du public et les frais de fonctionnement.
- Les ressources distinguent celles qui relèvent de la générosité publique (GP) de celles qui ont une autre origine.
 - o Les ressources liées à la GP sont constituées des dons, legs, assurances vie et mécénats. Les ressources affectées provenant de la générosité publique qui ne sont pas utilisées dans l'année sont comptabilisées en dotation aux fonds dédiés pour financer les projets futurs. Les ressources non affectées et non utilisées impactent le résultat comptable.
 - o Les autres ressources liées à la GP correspondent aux produits financiers issus des placements relatifs à la GP et aux annulations des projets conventionnés auprès des hôpitaux après décision du Conseil d'Administration
 - o Les produits non GP correspondent aux subventions et aux contributions financières
- Les contributions financières financent en premier lieu les missions sociales de la fondation
- Les ressources qui proviennent de la générosité publique financent, après les contributions financières, les emplois relevant en priorité des missions sociales de la Fondation puis les immobilisations, les frais d'appel à la générosité publique, et dans les conditions précisées à l'alinéa suivant les frais de fonctionnement. Les fonds dédiés affectés à des programmes qui proviennent des exercices antérieurs ainsi que les annulations d'aides attribuées aux hôpitaux sont utilisés en priorité.
- La subvention d'accompagnement de l'AP-HP finance les dépenses de fonctionnement de la Fondation. Si ces ressources sont insuffisantes, le solde des dépenses de fonctionnement est financé par celles qui proviennent de la générosité publique.

Le compte de résultat par origine et destination (CROD) recense l'ensemble des ressources et emplois de la Fondation. Il est établi à partir des données comptables. Les ressources par nature sont directement extraites de la comptabilité générale, les emplois par destination découlent de la comptabilité analytique.

La partie issue de la GP est reprise dans le CER.

1 - 2 - Modalités de passage des comptes annuels au compte d'emploi des ressources

Le tableau ci-dessous présente le passage entre les charges par nature et les rubriques du compte de résultat par origine et par destination. Il est construit à partir de la comptabilité analytique.

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTÉ DE RESULTAT EST DU COMPTÉ DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Missions sociales				Frais de recherche de fonds		Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions	Impôts sur les bénéfices	Report en fonds dédiés	TOTAL DU COMPTÉ DE RESULTAT
	Réalisées en France		Réalisées à l'étranger		Générosité du public	Frais de gestion des legs					
	Par l'organisme	Versements à d'autres organismes	Par l'organisme	Versements à d'autres organismes							
Achats de matières premières et autres approvisionnements	12				253		24				289
Autres achats et charges externes	129 455				488 338	48 365	314 974				981 132
Charges locatives	74 777				114 524		138 851				328 152
Honoraires	87 048				460 322		65 696				613 067
Conception, création, fabrication	3 299				725 784		165				729 247
Missions, réceptions, déplacements	5 501				40 342		1 572				47 414
Frais postaux et frais télécom	2 408				197 053		4 816				204 276
Impôts et taxes	285				26 688	6 373	571				33 917
Salaires et charges sociales	591 048				517 441		538 034				1 646 523
Salaires Maisons de Solenn	202 420										202 420
Financements accordés		15 572 170									15 572 170
Dotations aux amortissements								990 687			990 687
Dotations aux provisions										1 226 437	1 226 437
Reports en fonds dédiés											
Autres charges	33				29 799	15 450	54				45 336
Charges financières											0
Charges exceptionnelles							574				574
Participations des salariées au résultat											0
Impôt sur les bénéfices											0
TOTAL	1 096 285	15 572 170	0	0	2 600 544	70 188	1 065 331	990 687	0	1 226 437	22 621 643

2 - Notes sur les emplois

2-1- Missions sociales

Ces missions se traduisent par des subventions engagées au titre des projets accordés par le Conseil d'administration, sur proposition du Comité d'orientation, pour un montant de 15 572 170 euros. Il faut y intégrer également la quote-part des salaires et charges sociales et les frais de structure y afférent pour un montant de 1 096 285 euros (dont 202 419 euros rémunération des salariés affectés à la Maison de Solenn et 91 455 euros de frais finançant le fonctionnement ateliers thérapeutiques de la Maison de Solenn) soit un total pour les missions sociales de 16 668 455 euros.

2-2 Projets spécifiques Les Amis de la Maison de Solenn

Depuis le 1^{er} janvier 2015, la Fondation finance et accompagne, directement, les ateliers de soins culturels, la recherche et les dépenses de formation de la Maison de Solenn ainsi que les salariés affectés à ces diverses activités.

	2024	2023
EMPLOIS	540 368	643 432
<i>Frais de personnel et vacations des Ateliers</i>	202 419	188 133
<i>Fonctionnement des Ateliers</i>	25 901	29 108
<i>Investissement et équipement des Ateliers</i>	5 195	7 273
<i>Recherche et Formation</i>	60 359	33 423
<i>Terrasse</i>		
<i>Report des ressources</i>	244 174	385 495
SOLDE DE L'EXERCICE	2 320	

2-3 - Frais de recherche des fonds

Ils se composent des frais du matériel de campagne pour les hôpitaux et les écoles, les partenaires et les frais de marketing direct, des frais d'édition des lettres hôpital soleil destinées aux donateurs, des frais de maintenance et de développement du Site internet dédié à l'opération Pièces jaunes, des frais de traitement de dons et de relations presse. Ils intègrent, également, la quote-part des salaires, charges sociales et frais de structure y afférent.

2 - 4 - Frais de fonctionnement

a – Les frais de communication institutionnels sont les frais relatifs essentiellement aux lettres d'information destinées aux partenaires de la Fondation, au rapport d'activité annuel, au site Internet de la Fondation et à la quote-part des frais de structure non affectés aux pôles opérationnels.

b – Les frais d'administration générale sont les frais de structure constitués essentiellement des salaires et charges sociales non affectés aux deux pôles opérationnels.

3 - Notes sur les ressources

3-1 Détail des ressources de l'année par type de missions sociales

Les ressources issues de la générosité publique et les contributions financières de l'année par type de mission sociale se ventilent comme suit :

Détail des Ressources par type de mission sociale	Montants
Ressources affectées à Pédiatrie	5 948 896
Ressources affectées à la Gériatrie	20 379
Ressources affectées à la Maison de Solenn	2 320
Ressources non ciblées	9 407 941
TOTAL	15 379 536

3- 2 – Ressources du projet spécifique : Les Amis de la Maison de Solenn

(en euros)	2024	2023
RESSOURCES (*)	540 368	643 432
<i>Dons, legs et Assurances vie</i>	2 320	385 495
<i>Fondation de l'entreprise l'Oréal</i>		
<i>Autre produits de la générosité</i>	244 174	
<i>Prélèvement net (+) ou dotation nette (-) sur fonds dédiés</i>	293 874	257 937
<i>Produits financiers</i>		

(*) Ces ressources comprennent les ressources de l'année pour 2 320 euros et les reports des variations de fonds dédiés pour un montant net de 49 700 euros